
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 1 

 1 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 2 
ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 3 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO 4 
DE 2013 - I SESSÃO. 5 
 6 

 7 

I SESSÃO 8 
 9 

1. Homologação do Concurso de Provas e Títulos para contratação de Professor 10 
substituto para o Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de 11 
Odontologia da UFMG, realizado aos 16 dias do mês de dezembro 2013, para 12 
provimento de 01 (uma) vaga para a Área de Dentística ou Prótese, de acordo com o 13 
Edital Nº 649, de 27 de novembro de 2013, publicado no DOU de 28 de novembro de 14 
2013 e Parecer da CPPD Nº 9-365/2013. 15 

 16 
 17 
II SESSÃO 18 
 19 

PAUTA:  20 
 21 

 22 
2. Formação de Comissão Examinadora para Concurso Público de Provas e Títulos para 23 

provimento efetivo de 02 (duas) vagas da carreira de Magistério Superior, na Classe 24 
de Professor Ajunto, conforme Edital Nº 593/2013, de 30/10/2013 publicado no 25 
Diário Oficial da União em 01/11/2013. 26 

 27 
 28 
Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 2013, às 08:30 horas, na sala 2930 da 29 

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, 30 

foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, 31 

sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. João Maurício Lima de Figueiredo 32 

Mota. Compareceram os seguintes membros: Presidência do Chefe do Departamento: Prof. 33 

João Maurício Lima de Figueiredo Mota, tendo comparecido o Sub-chefe do 34 

Departamento: Prof. Allyson Nogueira Moreira e os demais membros: Representante 35 

dos Professores Associados: Rodrigo de Castro Albuquerque. Representante dos 36 

Professores Adjuntos: Maria Elisa de Souza e Silva e Wellington Márcio dos Santos 37 

Rocha. Representante dos Professores Assistentes: Rômulo Hissa. Representantes das 38 

Classes Professores do ODR, salvo Professor Titular: Ênio Lacerda Vilaça e Ana Cecília 39 

Diniz Viana de Castro. Representante dos Servidores Técnicos-Administrativos em 40 

Educação: Silvilene Giovane Martins. ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A 41 

EXISTÊNCIA EFETIVA DE “QUORUM”, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A 42 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 2 

SESSÃO: I SESSÃO: PAUTA ÚNICA: HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO 43 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DE MAGISTÉRIO PARA 44 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O DEPARTAMENTO DE 45 

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG, 46 

REALIZADO AOS DESESSEIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013, PARA 47 

PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA A ÁREA DE: 48 

DENTÍSTICA OU PRÓTESE, EM REGIME DE 40 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 49 

COM O EDITAL N.º 649 de 27 de novembro de 2013, publicado no D.O.U. 28 de 50 

novembro de 2013. Conforme Parecer da CPPD nº. 9-365/2013, apresentando o 51 

seguinte resultado: O Sr. Presidente procedeu à leitura da Ata da Comissão Examinadora 52 

do Concurso, a seguir transcrita: ATA DO CONCURSO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O 53 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 54 

DA UFMG, ÁREA DE CONHECIMENTO: DENTÍSTICA OU PRÓTESE, REALIZADO EM 16 DE 55 

DEZEMBRO DE 2013. 56 

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2013, às 14:00 horas, na sala Nº. 3409 – da 57 

Faculdade de Odontologia da UFMG, em conformidade com Edital n.º 649 de 27 de 58 

novembro de 2013, publicado no D.O.U. 28 de novembro de 2013. Conforme Parecer da 59 

CPPD nº. 9-365/2013 reuniu-se a Comissão que assina a presente ata, constituída pelos 60 

professores: Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto (Presidente), Prof. Hugo 61 

Henrique Alvim (Membro), Prof. Herbert Haueisen Sander (Secretário). Procedeu-se a 62 

seleção de candidato para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor Substituto para o 63 

Departamento de Odontologia Restauradora, Área: Dentística ou Prótese em regime de 64 

trabalho de 40 horas semanais. De acordo com a inscrição prévia feita na Secretaria do 65 

Departamento de Odontologia Restauradora, inscreveram-se (02) dois candidatos: Luiz 66 

Morgan dos Santos Alves e Giovani Lana Peixoto de Miranda. Foi processada a seleção que 67 

adotou como critério para aprovação a média final de 70 (setenta) pontos, distribuídos em 68 

análise de currículo do candidato e entrevista. A Comissão atribuiu a seguinte pontuação aos 69 

candidatos: Luiz Morgan dos Santos Alves ( 90,0  ) noventa pontos e Giovani Lana Peixoto 70 

de Miranda ( 92,5 ) noventa e dois pontos e cinco décimos. De acordo com a pontuação os 71 

candidatos obtiveram a seguinte Aprovação e Classificação: Luis Morgan dos Santos Alves – 72 

90,0 pontos (noventa); Aprovado e Classificado em 2º lugar; Giovani Lana Peixoto de 73 

Miranda 92,5 pontos (noventa e dois pontos e cinco décimos); Aprovado e Classificado em 74 

1º lugar. O CANDIDATO Giovani Lana Peixoto de Miranda FOI APROVADO e classificado em 75 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 3 

primeiro lugar, para contrato no regime de 40 horas semanais. Para constar, eu, Herbert 76 

Haueisen Sander assino a presente ata, que será também assinada pelos membros da 77 

Comissão. Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2013. Apresentado ao plenário foi 78 

HOMOLOGADO o parecer final da Comissão Examinadora do Concurso Público para 79 

provimento de 01 (uma) vaga para Professor Substituto para a Área de conhecimento: 80 

Dentística ou Prótese, para o departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de 81 

Odontologia /UFMG, conforme Edital Nº 649 de 27 de novembro de 2013. Conforme Parecer 82 

da CPPD Nº 9-365/2013. A Câmara Departamental aprovou ainda, se necessário, o 83 

aproveitamento do candidato aprovado e classificado em segundo lugar. Não havendo mais 84 

nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Senhor 85 

Presidente declarou encerrada a Sessão da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária 86 

Acadêmica do Departamento de Odontologia Restaurada, lavrei a presente Ata que vai 87 

assinada por mim e pelo Sr. Presidente e demais presentes a essa Sessão. Belo Horizonte, 88 

18 de dezembro de 2013. 89 


